—1—

中共犍为县委办公室

犍委办〔2018〕29 号

   ★

中共犍为县委办公室  犍为县人民政府办公室

关于印发《犍为“人民美好生活需要”对标补短三年

行动计划（2018-2020 年）》的通知

各乡镇党委、政府，县级各部门：

经县委、县政府同意，现将《犍为“人民美好生活需要”对

标补短三年行动计划（2018-2020 年）》印发给你们，请结合实际，

制定专题方案，落实工作责任，实行看板管理和“挂图作战”，确

保按期完成各项目标任务。

中共犍为县委办公室 犍为县人民政府办公室

                          2018 年 10 月 10 日

盖章单位：sfw-lsqwxzfb
盖章时间：2018-10-12 17:57:50

盖章单位：SFW-LSQWXWB
盖章时间：2018-10-12 18:00:24

  —2—

犍为“人民美好生活需要”对标补短

三年行动计划（2018-2020 年）

为全面贯彻党的十九大精神，认真落实以人民为中心的发展

思想，根据《乐山“人民美好生活需要”对标补短三年行动计划

（2018-2020 年）》精神，结合我县实际，制定本行动计划。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以人民对美

好生活的向往为目标，紧扣新时代社会主要矛盾变化的新特点，

坚持问题导向、目标导向、行动导向，抓住人民最关心最直接最

现实的利益问题，认真实施教育文化、医疗卫生、脱贫攻坚、质

量安全、缓堵保畅、城市管理、就业创业、社会保障、环境保护、

服务效能“十大提升行动”，抓好民生工程，办好民生实事，在发

展中保障和改善民生、补齐公共服务短板，更好满足全县人民日

益增长的美好生活需要。

二、主要目标

通过实施“人民美好生活需要”对标补短三年行动计划，努

力在教育文化、医疗卫生、脱贫攻坚、质量安全、缓堵保畅、城

市管理、就业创业、社会保障、环境保护、服务效能上取得新进

展，完成全面建成小康社会的各项民生目标任务，大幅提升人民

  —3—

群众的获得感幸福感安全感。到 2020 年，完成重点民生项目 67

个、计划投资 32.7 亿元。

（一）教育文化。到 2020 年，教育质量得到明显提升，全县

学前三年毛入园率达到 95%以上，普惠性幼儿园覆盖率达到 80%

以上，义务教育巩固率保持在 98%以上，全县高中阶段毛入学率

达到 95%以上；2018 年基本消除 66 人以上超大班额，通过国家义

务教育均衡验收；到 2020 年基本消除 56 人以上大班额。新增劳

动力平均受教育年限达到 11.9 年。2020 年实现公共文化设施网

络全面覆盖，基本建成覆盖城乡、功能完善、分布合理、水平适

度、惠及全民的现代公共文化服务体系。

（二）医疗卫生。合理布局医疗卫生资源，到 2020 年，基本

构建与经济社会发展水平相适应、与居民健康需求相匹配、体系

完整、分工明确、功能互补、协同发展的医疗服务体系。全县每

千常住人口医疗机构床位数达到 6 张，县级医院远程会诊量占院

外会诊总量达到 75%，个人卫生支出占卫生总费用的比例控制在

30%以内。每千人常住人口执业（助理）医师数达到 2.5 名、注册

护士数达到 2.8 名，每千名老年人口养老床位数达 35 张。

（三）脱贫攻坚。聚焦“两不愁、三保障”和“四个好”，以

全面实施 20 个扶贫专项为抓手，坚决打赢脱贫攻坚战，确保 2018

年全面完成 7281 名贫困人口脱贫任务，实现 6个市列贫困村、21

个县列贫困村退出，易地扶贫搬迁圆满收官，2019-2020 年持续

巩固脱贫成效。

（四）质量安全。全县人民群众食品安全满意度每年提高 5

  —4—

个百分点，2020 年达到 75%。持续开展食品安全抽检，每年抽检

不低于 130 批次，抽检合格率稳定在 97%以上。到 2020 年，新建

餐饮食品安全示范街 3 条，申报省级有机产品认证示范区 1 个，

创建国家地理标志保护产品 1 个、四川名牌产品 2 个。省级农产

品质量安全例行监测合格率保持在 97%以上。安全生产确保不突

破市下控制指标。

（五）缓堵保畅。到 2020 年，公共交通服务覆盖范围不断扩

大，线网结构更加优化，万人公共交通车辆保有量达 5标台/万人，

新改建县、乡道 143 公里、村级公路 800 公里，巩固全国城乡交

通一体化示范县和省级“四好农村路”示范县建设成果，争创国

家级“四好农村路”示范县。

（六）城市管理。以创建省级宜居县城为目标，完善城市公

共服务设施、改善城市生态和居住条件、创新城市治理方式，建

设宜居、宜游、宜业、宜养的山水生态园林城市。到 2020 年，城

市生活垃圾无害化处理率达到 95%，农村生活垃圾无害化处理率

达到 85%。城市绿地率稳步提升，到 2020 年达到 34.7%。新（改）

建公厕 41 所，其中 2018 年建设 7 所、2019 年建设 12 所、2020

年建设 22 所。

（七）就业创业。2018-2020 年，实现城镇新增就业 1.38

万人。2018 年开发农村公益性岗位 162 个。打造和培育返乡农民

工创业示范园区 3 个，其中每年打造 1 个。开展各类培训 0.3 万

人次，其中每年培训 1000 人，每年扶持城乡残疾人居家灵活就业

3000 人。

  —5—

（八）社会保障。到 2020 年，社会救助体系进一步完善，城

乡低保水平逐步提高，城乡特困人员救助质量不断优化，农村特

困人员自愿集中供养率达到 100%。农村留守儿童、困境儿童监护

责任全面落实，关爱保护体系更加健全。农村留守老人关爱服务

体系初步形成，以居家为基础、社区为依托、机构为补充、医养

融合的社会化养老服务体系更加完善，2020 年护理型床位数占比

不低于 30%，政府运营养老床位数占比不超过 50%，实现老年人“老

有所养、老有所乐、老有所为”。每年实施 4000 名以上残疾人民

生保障工程。

（九）环境保护。集中力量解决一批突出环境问题，环境污

染防治攻坚行动取得阶段性成果，环境质量总体改善。大气环境

质量逐步改善,到 2020 年，城区空气质量优良天数比率达到

79.1%，细颗粒物（PM2.5）年均浓度不超过 45.5 微克/立方米。

水环境突出问题得到有效解决，确保岷江、马边河出境断面水质

达标，敖家河等主要小流域 2018 年消除劣Ⅴ类，2019 年基本达

到Ⅳ类；全面消除主城区黑臭水体，县级饮用水水源水质全面达

标。土壤环境质量总体保持稳定。

（十）服务效能。审批程序更加优化，群众办事更加便捷，

服务水平逐年提高，每年行政审批现场办结率、按时办结率达

100%。2018 年服务效能在承诺时限基础上再提速 50%以上，群众

满意率达85%以上；2019年服务效能在承诺时限基础上再提速60%

以上，群众满意率达 90%以上；2020 年服务效能在承诺时限基础

上再提速 70%以上，群众满意率达 95%以上。

  —6—

三、重点工作

（一）教育文化提升行动。健全学生资助体系，认真落实对

学前教育贫困学生减免保教费、义务教育学生“三免一补”等资

助政策，不让一个学生因家庭经济困难而失学。优化教育资源配

置，重点抓好四川智仁国际学校、犍为职中产教融合、矿区一校

整体搬迁、犍为一中整体搬迁工程体育馆（三中心）等重点项目

建设，完成投资 6.63 亿元以上；完成“全面改薄”项目建设，切

实改善义务教育薄弱学校基本办学条件；实施学前教育项目工程，

大力发展普惠性幼儿园，新建、改（扩）建公办幼儿园 15 所、民

办幼儿园 45 所。加强师资队伍建设，深入推进素质教育，提高课

堂效率，规范教辅资料，创新作业方式，配套完善教学质量监测

体系和考评体系，全面提升教育教学质量。完善公共文化服务体

系,改建罗城镇综合文化站，深入实施“两馆一站”免费开放、农

村文化服务中心建设、电视“户户通”、农村公益电影等文化惠民

工程。加强对外文化交流，重点举办在省、市有较大影响力的文

化活动，办好“花季之旅”“茉莉花文化艺术节”“柑橘文化旅游

节”“春到万家”等特色活动。

牵头领导：杨淑全、陈光勇

责任单位：县教体局；县文广新局、县住建局，各乡镇（排

首位的为牵头单位，下同）

（二）医疗卫生提升行动。科学布局医疗资源，以方便群众

就医为原则，建设区域性医疗服务中心，积极促进社会办医，逐

步形成门类齐全、功能互补、协同发展的医疗服务体系，为群众

  —7—

提供安全、有效、方便、价廉的医疗卫生服务。优化医疗卫生服

务，积极推进分级诊疗，与省、市有关医院建成医疗联合体，提

升基层医疗卫生机构服务质量和水平，引导患者科学有序就医；

完善“三医监管”平台运行机制，规范医务人员诊疗行为，提升

医院精细化管理水平，实施按病种付费，严格控制不合理医疗费

用增长，切实提高医疗服务效率。全面改善医疗条件，重点抓好

县中医医院搬迁维修改造、嘉阳矿区医院医疗业务综合大楼建设、

3个乡镇中心卫生院建设，完成投资 1.49 亿元以上。

牵头领导：杨淑全、陈光勇

责任单位：县卫计局；各乡镇

（三）脱贫攻坚提升行动。严格落实“六个精准”要求，全

面实施 20 个扶贫专项，实现 27 个市县列贫困村退出、7281 名贫

困人口脱贫。围绕“两不愁”，狠抓产业扶贫、就业扶贫和政策兜

底扶贫，着力解决贫困群众生活困难，真正实现“村有当家产业、

户有致富门路、人有一技之长”。围绕“三保障”，开展教育扶贫，

每年帮助 1.93 万名贫困学生解决就学困难；深化健康扶贫，退出

村和脱贫人口健康扶贫考核指标达到目标要求；落实住房保障，

2018 年完成易地扶贫搬迁 1369 人、地质灾害避险搬迁 34 户、农

村危房改造 1388 户、农村土坯房改造 2255 户。围绕“四个好”，

开展“四好村”创建，创建市级以上“四好村”165 个、特色村

落 21 个。围绕“补短板”，加强贫困村交通基础设施、农村安全

饮水、生产生活用电、文化服务中心等建设，切实改善群众生产

生活条件。

  —8—

牵头领导：舒东平、陈光勇

责任单位：县脱贫攻坚办；县委宣传部、县委农工办、县发

改局、县交通运输局、县教体局、县民政局、县人社局、县住建

局、县水务局、县农业局、县卫计局，各乡镇

（四）质量安全提升行动。实施食品安全战略，重点实施好

县食品药品检验检测中心项目建设，加强旅游景区、学校食堂、

农村坝坝宴等重点区域食品安全监管，健全食品安全质量追溯和

抽检监测体系，每年食品安全抽检不低于 130 批次；建成餐饮食

品安全示范街 3 条，食品质量安全抽检合格率稳定在 97%以上。

开展全省放心舒心消费示范城市创建和质量强县建设，做亮“犍

为造”质量品牌，坚守特种设备安全和重要消费品安全底线，提

升产品、服务、工程和环境质量。深化农业供给侧结构性改革，

加强农产品质量安全监管，提升农产品质量安全水平；围绕粮经、

畜禽、水产等主要农产品，加快发展无公害农产品、绿色食品、

有机农产品和农产品地理标志，认证“三品一标”农产品 6 个。

狠抓安全生产工作，坚决遏制较大以上生产安全事故，减少一般

生产安全事故，全力确保人民群众生命财产安全。

牵头领导：李俊韬、何  毅

责任单位：县市场监管局；县农业局、县卫计局、县安监局，

各乡镇

（五）缓堵保畅提升行动。常态化制度化开展交通秩序专项

整治，从严查处“三驾、三乱、两闯、两线、两牌”等交通违法

行为，加大人行道机动车违法停放巡查执法力度。加快渡改桥项

  —9—

目工程建设，新（改）建县、乡道公路 143 公里、村级公路 800

公里。积极对接智能停车招商项目，科学规划和加快建设停车场

（位），新增公共停车泊位 1500 个，努力形成以配建停车为主体，

以路外公共停车为辅助，以路边停车为补充的停车格局。取缔临

街商家占道经营以及店外经营行为，取消城区餐饮服务限时经营

制度，规范流动摊贩占道经营行为，整治临街商家违规侵占停车

泊位、机动车违规占用停车泊位或城区道路销售水果、蔬菜等行

为，全力保障道路畅通。大力发展公共交通，新增公交路线 3条，

新投放新能源公交车 24 辆，提高公共交通出行分担率。

牵头领导：钟  杰、蔡文富

责任单位：县公安交警大队；县交通运输局、县住建局、县

城管局

（六）城市管理提升行动。加快城乡生活垃圾处理设施建设，

取缔县城区和乡镇所有地埋式垃圾库，将全县生活垃圾压缩后转

运至乐山生活垃圾发电厂进行处理。对生活垃圾场进行排危，加

强餐厨垃圾、建筑垃圾处理设施建设，城乡生活垃圾无害化处理

率分别达到 95%、85%以上。加强环卫基础设施建设，新购置清扫

车 6辆、高压冲洗车 4辆、果皮箱 1000 个、生活垃圾运输电瓶车

60 辆、生活垃圾塑料桶 2000 个。开展“厕所革命”，新建公厕 6

所、改建 35 所。加强智慧城管建设，推进城市管理数字化、精细

化、智慧化发展，全面提升城市管理水平。加快县城区标识标牌

建设，更换、新增执法车辆 14 辆，购置 5G 执法终端 150 个，取

缔桐子林摊区，实施市政设施和园林绿化改造，全面提升城市形

  —10—

象。加快保障性安居工程建设，实施棚户区改造 4808 户。

牵头领导：段应勇、蔡文富

责任单位：县城管局；县委政法委、县住建局、县发改局，

各乡镇

（七）就业创业提升行动。创新就业服务机制，以增加城乡

居民收入为核心，认真开展“春风行动”“送岗下乡”等就业帮扶

活动，积极打造失业保险网上经办大厅“一站式”服务，全面推

行“线上＋线下”就业创业指导服务。打造“智慧就业”服务体

系，统筹“城区 10 分钟、乡村 30 分钟”基层平台规划，优化服

务流程，推广“四川 e 就业”线上一体化服务平台，实现公共就

业创业服务办理及时、快捷。加大创业扶持力度，认真落实创业

担保贷款贴息、大学生创业补贴和吸纳就业补贴等政策，搭建创

业服务平台，扶持返乡人员、大学生就业创业，开辟创业服务绿

色通道，为创业者提供政策咨询、项目推介、创业担保贷款、创

业培训、跟踪服务等“一条龙”创业服务。

牵头领导：杜  华

责任单位：县人社局（就业局）；各乡镇

（八）社会保障提升行动。加大困难群众最低生活保障力度，

保障城乡困难群众最低生活，逐步提高保障标准，确保动态管理

下的“应保尽保”。加大未成年人关爱保护力度，为农村留守儿童

和困境儿童提供多形式关爱保护服务。落实老年人居家养老服务，

按照每人每年不低于 300 元的标准，为全县 60 岁以上的散居特困

人员、居家养老城乡低收入家庭中的失能、失智、残疾独居老年

  —11—

人，居家养老计划生育特殊家庭老年人及城乡低收入家庭中 80

周岁以上居家养老的老年人提供居家养老服务。对全县农村敬老

院进行适老化改造，进一步满足农村特困人员和留守老人养老服

务需求。认真实施残疾人民生保障工程，全力保障残疾人合法权

益。

牵头领导：李俊韬

责任单位：县民政局；县卫计局、县妇联、县残联，各乡镇

（九）环境保护提升行动。实施环境污染防治“四大战役”，

扎实抓好中央和省、市环保督察反馈问题整改，强力推进突出环

境问题整治，不断改善生态环境质量。开展大气污染防治攻坚，

深入实施减排、压煤、治车、抑尘、控秸“五大工程”，完成水泥

等行业执行特别排放限值提标升级改造；持续开展“散乱污”企

业整治；积极应对重污染天气，强化餐饮油煤烟、露天烧烤和扬

尘污染、噪声污染治理，促进环境空气质量持续改善。开展水污

染防治攻坚，深入推进河（湖）长制，全面消除城区黑臭水体；

实施城镇污水治理，推进乡镇污水处理设施和城区截污管网全覆

盖，消除城区生活污水直排口；全面完成城市水源地整治任务；

按国家要求按时完成乡镇饮用水水源地环境问题整治任务。开展

土壤和固体废弃物污染防治攻坚，抓好农用地土壤污染治理与修

复试点、医疗废物处置、餐厨垃圾处理等项目建设，开展第二次

全国污染源普查、农用地污染状况详查和重点行业企业用地土壤

污染状况调查。

牵头领导：段应勇、何 毅

  —12—

责任单位：县“四大战役”领导小组成员单位；各乡镇

（十）服务效能提升行动。深化“一窗受理”改革，及时发

现和解决改革中的新情况新问题，梯次推进相关配套改革；推进

投资项目在线审批监管，实施投资项目网上受理、并联审批和重

大投资项目全程代办服务，继续推进“多证合一”商事登记，提

升审批效率；深入推进政务服务标准化建设，构建县、乡、村三

级一体执行的标准服务体系，全力打造用标准管人、用标准管事、

用标准规范行为的犍为政务服务品牌。深入推进“互联网+政务服

务”，完善一体化政务服务平台建设和网络查询系统，协调推进自

助查询、取证、制证、年审等网上服务终端，使群众办事更加顺

畅便捷。做好“96196”“心连心服务热线”日常运行工作，畅通

群众诉求，强化信息公开，加强效能监督，提升服务水平。

牵头领导：杜 华

责任单位：县政务服务中心；县政府办

四、保障措施

（一）强化组织领导。县委、县政府成立由县委书记、县政

府县长任组长，县委副书记、县政府常务副县长任常务副组长，

相关常委、副县长任副组长，县级有关部门主要负责人为成员的

推进工作领导小组，领导小组办公室设在县民生办，负责日常事

务。各有关部门要精心制定年度实施方案，细化工作措施，落实

具体项目，确保各项工作按期推进。

（二）强化资金保障。县财政要本着民生财政理念，优先安

排和足额落实犍为“人民美好生活需要”对标补短资金投入，加

  —13—

强民生资金监管力度，发挥财政资金撬动作用，鼓励引导社会、

企业和个人投入，加快形成政府主导、多方参与的多元化投入机

制。

（三）强化宣传动员。要充分利用报刊、电视、广播、网络

等形式，广泛宣传犍为“人民美好生活需要”对标补短工作好的

经验和做法，树立榜样和典型，努力提高政策知晓率和群众满意

度，引导广大人民群众广泛参与、支持和互动，营造良好社会氛

围。

（四）强化考核督查。县委、县政府把犍为“人民美好生活

需要”对标补短工作作为民生工程重要内容，纳入对各乡镇、县

级有关部门的年终目标考核。县委督查室、县政府督查室要加强

专项督查，对工作落实不力、群众意见较大的，要及时通报批评，

跟踪督查整改，严肃追责问责。

附件：犍为“人民美好生活需要”对标补短三年行动计划

（2018-2020 年）重点项目表

 －14－

附件

犍为“人民美好生活需要”对标补短三年行动计划（2018-2020）重点项目表
单位：万元

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

1

犍为一中整体

搬迁工程体育

馆（三中心）

项目

占地 24.9 亩，总建筑面积 25966 平方米，包括 3000 座坐席体育馆、

1500 座坐席游泳馆和工会三中心的建筑安装工程及室外附属、景

观绿化工程，电气专业工程设备系统，配套 262 个地下停车位。

11300 8000 3300  钟  杰

2
清溪高中改扩

建项目

按照容纳 4500 名学生的规模和省级示范学校标准进行改扩建，占

地 158 亩，总建筑面积 6.8 万平方米。包括综合教学楼，建筑面积

3.3 万平方米，其中地上 30815 平方米，地下 2185 平方米；食堂

及风雨操场，建筑面积 5740 平方米；图书馆，建筑面积 2870 平方

米；学生宿舍，建筑面积 1.6 万平方米。

5000 5000

3

清溪中心小学

及幼儿园整体

搬迁工程

占地 101 亩，其中：小学新建教学楼 3.2 万平方米、综合实验楼

8000 平方米、运动场、食堂 3500 平方米；幼儿园新建教学楼 3500

平方米，多功能用房 1000 平方米，幼儿活动场地 2000 平方米。

35000 5000 15000 15000

县住建局

县教体局

4
四川智仁国际

学校建设项目

新建 1 所集幼儿园、小学、中学为一体的民办公助全日制寄宿制学

校，占地 150 亩，建筑面积约 11 万平方米。
26000 26000

5

教育

文化

矿区一校整体

搬迁工程

设计办学规模初中 6 个班、小学 12 个班，容纳在校生 840 人；占

地 40 亩，总建筑面积 13150 平方米；配套运动场、围墙、堡坎等

设施。

2500 2000 500

陈光勇

县教体局

 －15－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

6
犍为职中产教

融合项目
建筑面积 7520 平方米，购置设备 202 台（套）。 2510 2510

7

清溪镇帅家沟

小学新建工程

（机场小学整

体搬迁工程）

占地 25 亩，市政绿化用地 6.37 亩。新建教学综合楼 4961 平方米，

食堂 496 平方米，门卫室 57 平方米，建筑面积共计 5504 平方米。

配套沼气池、绿化、校园文化建设及其他设备设施。

1302 700 602

8
新（改/扩）建

幼儿园
新（改/扩）建公办幼儿园 15 所，民办幼儿园 45 所。 6493 1000 2170 3323

陈光勇 县教体局

9
罗城镇综合文

化站改建

改建排练室、图书电子阅览室、书画室和文化陈列厅等功能室 200

平方米。
50 50

10
“两馆一站”

免费开放
举办培训、讲座。 570 190 190 190

11
村文化服务中

心建设
建设市、县贫困村文化服务中心 27 个。 100 32 68

12 电视“户户通”每年安装和维修电视设施 600 户。 60 20 20 20

13 农村公益电影 每年安排 4164 场。 249 83 83 83

李俊韬 县文广新局

教育

文化

小计 91134 50585 21933 18616

14

县中医医院搬

迁维修改造项

目

维修改造业务用房 35000 平方米。 4287 3430 857

15

医疗

卫生 县妇幼保健院

回购原县中医

医院

购买原县中医医院业务用房 7600 平方米。 1200 200 1000

陈光勇 县卫计局

 －16－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

16

嘉阳矿区医院

医疗业务综合

大楼工程

新建业务综合大楼 1 栋，总建筑面积 1.2 万平方米；配套医疗污水

处理设施 1套。
2916 1000 1916

17
罗城中心卫生

院建设项目
新建医技、住院大楼 12798 平方米。 3153 1500 1653

18
清溪中心卫生

院建设项目
新建医技、住院大楼 12758 平方米。 3041 1500 1541

19
定文中心卫生

院建设项目
新建医技、住院大楼 6962 平方米。 1526 750 776

陈光勇 县卫计局

医疗

卫生

小计 16123 8380 7743 0

20
20 个扶贫专

项

2018 年 7281 人完成脱贫、27 个市、县列贫困村退出，2019-2020

年持续巩固提升脱贫成效。
47000 23000 12000 12000 陈光勇

县脱贫攻坚办

县 20 个扶贫专

项牵头部门

脱贫

攻坚

小计 47000 23000 12000 12000

21
食品药品检验

检测中心项目

国家第三批县级食品检验检测资源整合试点项目，建成辐射“四县

一区”的区域性检验检测中心，承担国家、省、市食品药品抽检任

务及委托检验。

1900 1600 200 100

22
食品安全抽检

工作

开展食品安全抽检，每年抽检不低于 130 批次；食品质量安全抽检

合格率稳定在 97%以上。
90 30 30 30

23
餐饮食品安全

示范街建设

建成餐饮食品安全示范街 3 条，其中 2018 年建成 1 条,2019 年建

成 1 条，2020 年建成 1 条。
120 40 40 40

李俊韬

何  毅
县市场监管局

24

质量

安全

四川名牌产品

创建
2019 年年底前新创建四川名牌产品 2 个。 15 5 10

李俊韬

何  毅

县市场监管局

县农业局

 －17－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

25
有机产品认证

示范创建
2019 年新申报省级有机产品认证示范区 1 个。 40 5 35

26
国家地理标志

保护产品创建
2019 年新创建国家地理标志保护产品 1 个。 20   20

李俊韬

何  毅

县市场监管局

县农业局

27 抽检农产品样品 200 个。 50 20 15 15

28 健全农产品质量安全追溯体系。 100 40 30 30

29

农产品质量安

全

提升农业综合执法能力，加强执法装备和手段建设。 30 10 10 10

陈光勇 县农业局

质量

安全

小计 2365 1750 390 225

30 村级公路建设 新（改）建村级公路 800 公里。 20000 10000 5000 5000

31 县、乡道建设 新（改）建县乡道 143 公里。 78507 13704 17027 47776

县交通运输局

各乡镇

32

新增公交线路

3 条、公交车

30 辆

新增滨江外滩—新一中校区、滨江外滩—利元酒店、北门车站—政

务中心公交线路 3 条，新采购新能源公交车 24 辆、汽油公交车 6

辆。

900 900

33
新增巡游出租

汽车 30 辆
新采购双燃料巡游出租汽车 30 辆。 300 300

钟  杰

县交通运输局

34
硬质人行道隔

离护栏
新增硬质人行道隔离护栏 6000 米。 300 50 100 150

35 交通标志标识 规划停车位 1500 个，约 20000 平方米。 110 40 40 30

蔡文富 县城管局

缓堵

保畅

小计 100117 24994 22167 52956

 －18－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

36
取缔县城区和乡镇所有地埋式垃圾库，将全县生活垃圾压缩后转运

至乐山生活垃圾发电厂进行处理。
3220 1550 870 800

37 完善垃圾分类设施建设。 500 100 200 200

38 购买餐厨垃圾处理设备。 300 100 100 100

39 修建建筑垃圾消纳场。 1000   300 700

40

垃圾处理

对生活垃圾场进行排危。 1200 100 1000 100

41 新购置清扫车 6 辆。 540 180 180 180

42 新购置高压冲洗车 4 辆。 240 80 80 80

43 新购置果皮箱 1000 个。 150 30 60 60

44 新购置生活垃圾运输电瓶车 60 辆。 120 20 40 60

45

环卫设施建设

新购置生活垃圾塑料桶 2000 个。 30 10 10 10

蔡文富 县城管局

46 新建公厕 6所。 300 100 100 100 钟  杰 县住建局

47

城市

管理

实施“厕所革

命”

交通标志标识
改造公厕 35 所。 700 100 200 400 蔡文富 县城管局

 －19－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

48 交通标志标识 县城区标识标牌。 200 200

49 更换执法车辆 8 辆、新增执法车辆 6 辆。 180 60 60 60

50

执法设施设备

购置 5G 执法终端 150 个。 75 25 25 25

51 城市摊区规划 取缔桐子林摊区。 20 20

蔡文富 县城管局

52
智慧城市建设

项目

新建智慧城市指挥中心，运用物联网、云计算、移动互联网为代表

的新一代信息技术建设应急联动指挥平台、智慧城管等服务于民

生、环保、公共安全、城市服务、工商业活动在内的各种需求。

3500 750 1500 1250 段应勇 县智慧办

城市

管理

小计 12385 3425 4725 4125

53 新增就业 新增就业 1.38 万人。 276 90 92 94

54
开发农村公益

性岗位
2018 年开发农村公益性岗位 162 个。 58.32 58.32

55
打造和培养各

类创业园区
打造创业园区 3 个，2018-2020 年每年打造 1 个。 15 5 5 5

56 开展各类培训 培训 0.3 万人次，2018-2020 年每年培训 0.1 万人次。 480 160 160 160

杜  华
县人社局（就业

局）

就业

创业

小计 829.32 313.32 257 259

 －20－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

57 最低生活保障
保障城乡困难群众基本生活，逐步提高保障标准，确保动态管理下

的“应保尽保”。
21900 7000 7300 7600

58 居家养老服务

按照每人每年不低于 300 元的标准，为全县 60 岁以上的散居特困

人员、居家养老城乡低收入家庭中的失能、失智、残疾独居老年人，

居家养老计划生育特殊家庭老年人及城乡低收入家庭中 80 周岁以

上居家养老的老年人提供居家养老服务。

1678.5 559.5 559.5 559.5

59 未成年人保护 为农村留守儿童和困境儿童提供多形式关爱保护服务。 170 50 60 60

60
敬老院质量提

升工程

对全县农村敬老院进行适老化改造，进一步满足农村特困人员和留

守老人养老服务需求。
915 300 320 295

县民政局

61
残疾人民生保

障工程

残疾人居家灵活就业，扶持贫困残疾人发展生产，贫困家庭脑瘫儿

童救助，贫困残疾人基本辅具适配项目，改善残疾人民生。
1050 350 350 350

李俊韬

县残联

社会

保障

小计 25713.5 8259.5 8589.5 8864.5

62

犍为县土壤污

染治理与修复

试点示范项目

采用“源头阻断+过程控制+逐步恢复”的治理与修复方案，完成犍

为县 5000 亩农用地土壤治理与修复示范试点建设。使受污染耕地

安全利用率达 90%以上。

5000 590 2688 1722

63

环境

保护 犍为县城乡供

排 水 一 体 化

PPP 项目

新建与提标改造涉及 29 个乡镇的 31 座污水处理厂（站），其中新

建污水厂（站）8 座，提标改造污水处理厂（站）23 座。总处理规

模为 25670t/d，配套污水管网建设 105.14 公里，检查井 2105 口，

提升泵站 13 座。处理规模大于 1000m³/d 的污水处理厂（站）出水

水质达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016），处理规模小于 1000 m³/d 的污水处理厂（站）

出水水质达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 A标准。

19600 19600

何  毅 县环保局

 －21－

序

号
类别 项目名称 建设内容及规模

三年

计划投资

2018 年

投资

2019 年

投资

2020 年

投资

责任

领导

责任

单位

64

犍为县黄旗山

垃圾填埋场及

周边土壤污染

整治工程

整治下渡乡凯旋村 1 组约 20 亩的非卫生垃圾填埋场，清理填埋垃

圾约 30 万吨，治理垃圾场周围水环境与土壤环境。
4289 200 1200 2889

65

石马河流域污

染综合治理及

保护项目

对石马河流域库区底泥清运处置，设置生态隔离缓冲带，水体生态

增氧、人工浮岛生态修复、水体置换，设置隔离网和标志牌；采用

一体化工艺对 4 个乡镇污水处理站进行提标改造，配套建设管网，

新建人工湿地以及沟渠整治、建设垃圾收集池、购置垃圾转运三轮

车；新建生态或河道护岸等。

2496 2496 0 0

何 毅 县环保局

环境

保护

小计 31385 22886 3888 4611

66

对接省市政务

信息系统延伸

服务项目

购置触摸屏查询机、设置微信公众号等网络服务设施。 40 40
县政务服务中

心

67
乡镇便民服务

中心改扩建
新建或完善 30 个乡镇便民服务中心及相关配套设施。 450     450

杜  华
县政务服务中

心

各乡镇

服务

效能

小计 490 40  450

合计 327431.82 143632.82 81692.5 102106.5

备注：资金计划为全口径统计数，包括财政拨款投入、社会资金投入等。

 －22－

中共犍为县委办公室            2018 年 10 月 10 日印发